CÂMARA MUNICIPAL DE ÁLVARES MACHADO
                             Rua Monsenhor Nakamura, 783, CEP 19160-000 – SP.  Fone (18) 3273-1331

_________Poder Legislativo_________

____________________________________________________________________________________________________________________________________
DIGA NÃO ÀS DROGAS E À PEDOFILIA. DENUNCIE!   📞197 e 190 - Plantões 24h. A denúncia pode ser anônima.

INDICAÇÃO Nº 031/2025

Ao Senhor Prefeito. Assunto: Solicita a instalação de
obstáculo na Rua Osvaldo Cruz, nas proximidades do nº
98.

Nos termos regimentais, INDICO ao Senhor Prefeito Municipal que seja realizada a
instalação de um obstáculo redutor de velocidade (exemplo: lombada, faixa elevada ou
outro dispositivo adequado) na Rua Osvaldo Cruz, altura do número 98, com o objetivo
de garantir maior segurança no trânsito local.

A presente solicitação atende aos pedidos dos moradores da região, que relatam
excesso de velocidade por parte dos condutores e riscos à segurança de
pedestres, especialmente crianças e idosos. A instalação de um redutor de
velocidade contribuirá para a prevenção de acidentes e a melhoria da mobilidade
urbana.

Diante da relevância da medida, solicitamos que a Prefeitura, por meio da Diretoria de
Obras e Trânsito, realize um estudo técnico para a viabilidade da instalação do
obstáculo no referido endereço.

Sala das Sessões, 12 de fevereiro de 2025.

Cabrera
Vereador

LIDO NA 3ª SESSÃO
ORDINÁRIA

18/02/2025